令和７年２月１９日
報道関係 各位
                          名古屋市立大学 看護学部事務室

                                                        事務長 萩本 忍
                                                            電話：052-853-8036

文部科学省「ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業（社会的な要請に対応でき

る看護師の養成）」に採択された「医療的ケア児を支える学校看護師エンパワメントプログ
ラム」（事業責任者：明石惠子 看護学研究科長、事業総括者：大橋麗子 看護学研究科准教
授）による、第１回「保育所・学校看護師エントリープログラム・ベーシックプログラ
ム」を開催します。
つきましては、本プログラムを広く知っていただきたくご案内申し上げますとともに、

ぜひご取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。
記

日時 ： 令和７年３月２８日（金曜日）8時 50分から 15時 40分
場所 ： 名古屋市立大学 桜山(川澄)キャンパス 看護学部棟
内容 ： 【午前の部】講義<エントリープログラム・ベーシックプログラム共通>
     １）「名古屋市における医療的ケア児への保育・学校教育」
         名古屋市教育委員会・名古屋市子ども青少年局
     ２）「保育所・学校看護師の役割とは」
         医療財団法人はるたか会 植田陽子先生
     ３）「経鼻経管栄養・胃瘻のある子どもの病態と医療的ケア」
         だいどう医療的ケア児支援センター センター長 田村泉先生
   【午後の部】<ベーシックプログラムのみ>
     １）シミュレーション演習
       「経鼻経管栄養・胃瘻のある子どもの看護と緊急時対応」
     ２）グループワーク
対象者： ＜エントリープログラム＞
       これから保育所・学校で働きたい看護師

         ＜ベーシックプログラム＞
      保育所・幼稚園・小中高等学校・特別支援学校に勤務する看護師
                     (午前のみ)保育士・教諭・養護教諭

主催：なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター
   HP：https://www.nagoya-schoolnursing.jp/  ＞＞＞    HPこちら

ご取材いただける場合は、①所属名、②氏名、③メールアドレスを記載の上、事前にメー
ルにて問い合わせ先までご連絡ください。
アドレス：schnr@med.nagoya-cu.ac.jp

医療的ケア児を支える学校看護師エンパワメントプログラム

第１回 保育所・学校看護師

エントリープログラム・ベーシックプログラム を開催します！

https://www.nagoya-schoolnursing.jp/

保育所・学校で働いてみませんか？

保育所・学校看護師エントリープログラム

対象

これから保育所・学校で働きたい看護師
保育所・学校看護に興味のある看護師

内容
1.講義

1）「名古屋市における医療的ケア児への保育・学校教育」
名古屋市教育委員会・名古屋市子ども青少年局

2）「保育所・学校看護師の役割とは」
医療財団法人はるたか会 Nurse Fight 植田陽子先生

3）「経鼻経管栄養・胃瘻のある子どもの病態と医療的ケア」
だいどう医療的ケア児支援センター センター長 田村泉先生

2.ご案内

「名古屋市の保育所・学校看護師の仕事」
名古屋市教育委員会・名古屋市子ども青少年局

※ プログラムの一部において、アンケート等の研究協力依頼をする場合があります。
研究協力は任意です。

※ 申込者多数の場合、受付を予定より早く締め切ることがあります。

３月28日金曜日
８時50分～12時00分

名古屋市立大学 看護学部棟（名古屋市営地下鉄 桜山駅3番出口 徒歩1分）

お問合わせ
なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター
Email : schnr@med.nagoya-cu.ac.jp

参加費
無料

現役保育所・学校看護師
向けプログラム午前の部
にご参加いただきます！

文部科学省
ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業

第1回

事前申込み制
定員30名
2月17日～3月16日まで
（先着順） こちらのQ Rコードより

お申込みください

センターHP
公開しました！

保育所・学校看護師
ベーシックプログラム

対象
保育所、幼稚園、小中高等学校、特別支援学校に勤務する看護師

内容
午前の部：講義
1）「名古屋市における医療的ケア児への保育・学校教育」

名古屋市教育委員会・名古屋市子ども青少年局

2）「保育所・学校看護師の役割とは」
医療財団法人はるたか会 Nurse Fight 植田陽子先生

3）「経鼻経管栄養・胃瘻のある子どもの病態と医療的ケア」
だいどう医療的ケア児支援センター センター長 田村泉先生

午後の部：シミュレーション演習＆グループワーク

1) シミュレーション演習
「経鼻経管栄養・胃瘻のある子どもの看護と緊急時対応」
名古屋女子大学 橋本侑美先生
名古屋市立大学 船木淳先生

2) グループワーク

※ 申込み者多数の場合、名古屋市立保育所・学校勤務の方を優先受付します。
※ 申込み者多数の場合、受付を予定より早く締め切ることがあります。
※ プログラムの一部において、アンケート等の研究協力依頼をする場合があります。

研究協力は任意です。

お問合わせ
なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター
Email : schnr@med.nagoya-cu.ac.jp

参加費
無料

みんなで情報共有
しましょう！

３月28日金曜日
８時50分～15時40分

名古屋市立大学 看護学部棟（名古屋市営地下鉄 桜山駅3番出口 徒歩1分）

事前申込み制
定員30名
2月17日～3月16日まで

文部科学省
ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業

第1回

午前の部のみ、保育士・教諭の皆様
の参加も歓迎します！（定員30名）
上記QRコードからお申込みください。

センターHP
公開しました！

こちらのQ Rコードより
お申込みください

	医療的ケア児を支える学校看護師エンパワメントプログラム　第１回保育所・学校看護師エントリープログラム・ベーシックプログラムを開催します！
	プレスリリース案0217最終

	（差替え）第1回プログラムチラシ0220R1